*dixisset.* In sequenti die, cum ad turbam venisset, *confestim omnis populus videns eum stupefactus est et occurrentes salutabant eum.* Tunc quidam de turba ad eum accessit, et ante eum genibus provolutus dixit: *Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est ab infantia et male putitur. Frequenter eum dæmon in ignem et in aquas misit, ut illum perderet; et discipulis tuis obtuli eum et non potuerunt curare eum.* Cumque Jesus illum afferri jussisset, et æger allatus fuisset, *statim spiritus conturbavit eum et elisus in terra volutabatur spumans.* Cumque Jesus dæmonium increpasset, et exire ab eo, nec amplius introire jussisset, dæmon clamans, multumque discerpens eum, exit. Et ille elisus ad terram corruit, *ita ut multi dicerent quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit, patrique suo sanum reddidit.* Deinde discipulis secreto interrogantibus cur non potuissent curare illum, dixit: *Propter incredulitatem vestram. Amen dico vobis: si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc; et transibit, et nihil impossibile erit vobis; hoc autem genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium.* Conversantibus illis in Galilæa, dixit: *Filius hominis tradendus est in manus hominum et occidetur eum et tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer* (*Matth.*, xvii, 1-22; *Marc.*, ix, 1-26; *Luc.*, ix, 28-47).

Et cum venissent Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant, ad Petrum, dicens: *Magister vester non solvit didrachma? At ille ait: Etiam. Cum intrasset domum, prævenit eum Jesus, dicens: Reges terræ, a quibus accipiunt tributum? a filiis an ab alienis? At ille: Ab alienis.* Christus et secundum carnem, et secundum spiritum filius regis erat, vel ex stirpe David genitus, vel omnipotentis Patris Verbum. Vectigal ergo, ut filius regis, non debebat, sed qui humilitatem carnis assumpserat, omnem justitiam adimplere volebat. In omni regno intelligendum est liberos esse filios, non vectigales. Dixit Jesus Petro: *Liberi sunt filii. Sed ne scandalizemus eos, vade ad mare et mitte hamum; et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle; et aperto ore ejus, invenies staterem; illum sumens, da eis pro me et te* (*Matth.*, xvii, 23-26). Piscis iste Christus est in mari, id est in vita mortali. Stater, id est didrachma, significat confessionem, quæ pro Petro datur quasi pro peccatore, pro Christo vero quasi pro Agno immaculato, qui peccatum non fecit.

Orta inter apostolos quæstione quis eorum major esset in regno cælorum, advocans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cælorum, et reliqua, quæ locutus est de humilitate et mansuetudine, de cavendis pusillorum scandalis et fratribus benigne castigandis. Deinde de indulgentia fraternam tractavit, et parabolam de*

rege proposuit, qui servo supplicanti decem millia A talenta indulsit, et de eodem servo qui centum denarios conseruo suo condonare noluit (*Matth.*, xviii, 1-35; *Marc.*, ix, 32-49; *Luc.*, ix, 46-48).

Consummatis sermonibus post tributum, de humilitate commendanda et innocentia, de correctione et venia, pius doctor a Galilæa migravit et in fines Judææ trans Jordanem venit. Ibi sequentes turbas curavit (*Matth.*, xix, 1, 2).

Interrogantibus Pharisæis si licet viro uxorem dimittere, firmam legem conjugii protulit, dicens : *Quod Deus conjunxit, homo non separet* (*Matth.*, xix, 6; *Marc.*, x, 9). *Tunc oblatis sunt ei parvuli, ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli autem comminabantur offerentibus.* Jesus vero indigne ferens ait : *Sinite parvulos venire ad me et nolite eos prohibere* B *tulium est enim regnum cælorum* (*Matth.*, xix, 13-15; *Marc.*, x, 13-16; *Luc.*, xviii, 15-17). Genu flexo adolescenti, viam salutis æternæ quærenti, postquam præcepta legis intimarat, adjecit : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et veni, sequere me.* Ille autem his auditis, quia multas habebat possessiones, abiit tristis. Tunc dixit Jesus : *Amen dico vobis quia dives difficile intrabit in regnum cælorum. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum* (*Matth.*, xix, 16-24; *Marc.*, x, 17-25; *Luc.*, xviii, 18-25). Petrus, audita spontanæ paupertatis laude, dulciter exhilaratus ait ad Dominum : *Ecce nos reliquimus omnia,* C *et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? Jesus autem dixit eis : Amen dico vobis quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitum æternam possidebit. Multi autem erunt primi novissimi et novissimi primi* (*Matth.*, xix, 23-30; *Marc.*, x, 26-31; *Luc.*, xviii, 26-30).

Deinde parabolam proposuit de patrefamilias, qui conduxit operarios in vineam suam diversis horis, et æqualem mercedem unius denarii dedit unicuique, incipiens a novissimis usque ad primos (*Matth.*, D *xx, 1-16*). Varietates horarum typice intelliguntur secundum ætates labentis sæculi. Mane primo laboravit Abel, tertia Noe, sexta Abraham, nona legislator Moyses. Undecima hora Christus venit, et gentiles populos, cur in foro hujus mundi otio vacarent, redarguit; et per fidem in Ecclesiæ suæ vinea operari præcepit. Aliter etiam possunt diversitates horarum ad unumquemque distingui per momenta ætatum. Mane, pueritia est; tertia, adolescentia; sexta, juvenas; nona, senectus; undecima est decrepita ætas, vel veterana. In his omnibus aliqui ad conversionem perducuntur, et denario pærennis vitæ remunerantur. De similitudine hac modernus *verificator* sic ait : "

*Vinea culta fuit; cullores præmia quærun.*  
*Nan labor æqualis, æqualia dona fuerunt.*  
*Qui venit extremus, dispensatore vocante,*  
*Tantumdem recipit quantum qui venerat ante.*  
*Sic Deus ostendit quod, quandocunque velimus,*  
*Aggrediamur opus, certi de munere sumus.*

#### VIII. *Sequentia.*

Hactenus opera quæ Dominus in initio prædicationis suæ fecit per biennium, prout ex dictis ediscere potui evangelistarum, pro salubri exercitatione perscrutatus sum, brevique relatu mihi adnotare conatus sum. Amodo libet anni tertii gesta investigare, insigniumque pondus rerum compendio coarctare; postquam ipse Dominus de Galilæa cœpit in Judæam migrare, ut mysterium paternæ dispensationis in Jerusalem consummaret, et arcana legis et prophetarum sua nobis ineffabili operatione reseraret. Primo quidem in Judæa docuit, trans Jordanem, ad orientem; post et citra Jordanem, quando venit Jericho et Jerusalem. Nam cum omnis Judæorum provincia generaliter ad distinctionem aliarum gentium Judæa sit, specialius tamen meridiana ejus plaga appellabatur Judæa; ad distinctionem Samariæ, Galilææ, Decapolis, et cæterarum in eadem provincia regionum.

Ascendens Jesus in Jerusalem, secreto suis prædixit discipulis passionem. Tunc mater filiorum Zebedæi petiit ut unus filiorum ejus ad dexteram et alius sederet in regno ejus ad sinistram (*Matth.*, *xx, 17-24*; *Marc.*, *x, 32-45*). Ille vero ad patientiam et humilitatem eos invitavit, et se ipsum totius exemplum justitiæ sequendum ostendit. Joannem docuit interrogantem ne prohibeat virtutes in ejus nomine facientem.

Dum iret in Jerusalem, ante conspectum suum in civitatem Samaritanorum misit nuntios; sed non receperunt eos. Jacobum vero et Joannem, quia ignem de cælo super contemptores petere voluerunt, increpavit, dicens : *Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare* (*Luc.*, *ix, 51-56*).

*Septuaginta duos designavit, illosque binos in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus, misit* : illisque præcepta, quibus et quomodo prædicare deberent, intimavit. Incredulas civitates increpavit. Septuaginta duobus reversis atque gaudentibus, præcepit non de subjectione dæmonum, sed de suorum in cælo nominum scripture gaudere. Confessio laudis refertur ad Patrem. Beatos dicit Dominus discipulorum oculos, quia vident quæ priores justi et reges voluerunt videre et non viderunt (*Luc.*, *x, 1-24*). Tentanti legis perito dogmata veræ salutis insinuavit, et paradigma de homine descendente de Jerusalem in Jericho et de casibus ejus protulit; et Samaritanum qui, transeuntibus sacerdote et levita, vulnerato a latronibus subvenit, proximum misericordiam faciendo illi fuisse palam monstravit (*Matth.*, *xxii, 34-40*; *Marc.*, *xii, 28-34*; *Luc.*, *x, 25-*

57. In castello Jesus hospitium subiit, et querelam ministrantis. Marthæ de sorore non eam adjuvante compescuit, quia optimam eam partem elegerat (Luc., x, 38-43).

Matthæus in oratione Dominica septem petitiones ita describit: *Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen* (Matth., vi, 9-13).

In tribus primis petitionibus poscuntur æterna, in reliquis quatuor temporalia, quæ tamen ob æterna consequenda sunt necessaria. Porro Lucas (cap. xi, 2-4) quinque petitiones ita complexus est: *Pater sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in tentationem.*

Ecce septem petitiones secundum Matthæum, abbreviatæ sunt in quinque secundum Lucam. Nomen quippe Dei sanctificatur in spiritu. Dei autem regnum in carnis resurrectione venturum est. Deinde tres alias adjungit, de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de tentatione vitanda. In his competenter intelligi possunt quæcumque in hac et alia vita homini necessaria sunt.

Rogatus itaque Jesus a discipulis: *Domine, doce nos orare* (ibid., 1), non solum formam orandi, sed instantiam frequentiamque tradit orandi. De perseverantia orationis assidua suos admonet, et amici tres panes media nocte petentis parabolam exhibet; petendum, quærendum, pulsandum persuadet. Hortatur enim petere epulas verbi Dei, quibus alatur amicus, id est animus; quærere amicum, qui det affluenter, id est Dominum; pulsare ostium divinæ clementiæ, per quod ingrediatur in thesaurum sapientiæ, quo servantur cœlestes deliciae. Panis intelligitur charitas cui opponitur lapis, id est avaritiæ duritia. Piscis est fides invisibilis propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capitur, nec in hujus mundi fluctibus circumlata frangitur; cui venenosus serpens opponitur, quo perfidialis incredulitas figuratur. In oves spes indicatur. Ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovendo speratur. Spei vero desperatio contraria est, quæ scorpione figuratur, cujus aculeus venenatus in tantum retro percutit, et clancula punctione subitam perniciem ingerit.

Blasphemos et ingratos beneficiis quæ videbant, Salvator redarguit. De armato a fortiore devicto exemplum contulit, et de immundo spiritu septemplexiter in hominem regresso tractavit (Matth., xii, 31-45; Marc., iii, 27-30; Luc., xi, 21-26). Exclamanti mulieri beatum esse ventrem qui eum portasset respondit eum esse beatum qui servaverit verbum Dei (Luc., xi, 27-28). Post curationem ho-

minis in quo tria simul signa perpetrata sunt; cæcus enim videt, mutus loquitur, possessus a dæmone liberatur. Veritas plurima salutis verba edidit, testantes Pharisæos ratione compescuit lucernam sub modio non esse ponendam, sed super candelabrum, dixit, oculumque simplicem esse debere docuit (Matth., xii, 22-28; Marc., iii, 22-26; Luc., xi, 14, 29-26).

Apud Pharisæum prandere rogatus, cogitantem cur ante prandium Judaico more non esset baptizatus, de exteriori baptismate, dum interiora sordibus scelerum plena sint, notavit, et vix sexies Pharisæis dicens, multa eorum mala coadit (Matth., xiii, 13-38; Luc., xi, 37-52). Discipulis quoque præcipit a fermento hypocrisis cavere, et eos qui corpus occidunt non metuere, nec in persecutione quid locuturi sint cogitare (Matth., xvi, 6-12; Marc., viii, 15; Luc., xii, 1-12).

Petente quodam inter se et fratrem suum dividi hæreditatem, parabolam ponit de divite avaro. Mox et discipulis sollicitudinem cibi vestisque, qua carent aves, præcipit evitandam (Matth., vi, 25-34; Luc., xii, 13-31). Pusillo gregi regnum promittens, possidenda vel possessa propter eleemosynam vendi, lumbosque præcinctos et lucernas ardentes esse debere jubet. Vigilandum quoque servi, boni malique mentione facta, imperat. Servum scientem voluntatem domini sui, nec facientem, multis: ignorantem vero, paucis vapulare confirmat (Luc., xii, 32-48). Ignem in terram se dicit necessitudine divisorum missurum, et faciem cœli probantes debere tempus intelligere manifestum, atque consentiendum adversario in via pronuntiat (Luc., xii, 49-59). Nuntiatis quibusdam a Pilato occisis, ait omnes, nisi pœnitentiam agant, similiter perituros; vel sicut illi xviii turris ruina oppressi. Parabolam quoque de sterili arbore fici ponens, indicat pœnitentiam differentes (Luc., xiii, 1-9).

Mulierem ab annis xviii curvatam Sabbato erigit, et de cura Sabbati murmurantes bovis adaquandi exemplo depellit, gaudente populo de gloriosis ejus miraculis (Luc., xiii, 10-17).

Regnum Dei grano sinapis comparens et fermento, de angusta quoque vitæ via paucorum loquens: *Erunt, inquit, novissimi primi, et primi novissimi* (Matth., xiii, 31-34; Marc., iv, 30-32; Luc., xiii, 18-30). Herodem Dominus vulpem, quo propter dolos et insidias hæretici designantur, appellat; et Jerusalem alis ejus protegi respicientem increpat (Luc., xiii, 31-35).

Hydropicum Sabbato curat, et velut de humoris puteo liberat (Luc., xiv, 1-4). Murmurantes Pharisæos asini vel bovis in puteum cadentis extractione confundit. Humilitatem quoque sectandam docens, in convivio primum accubitum non esse quærendum nec divites, sed pauperes, qui non retribuunt, esse ascendens (Luc., xiv, 5-14).

Multis modis Dominus Jesus Christus consulens humanæ salutis, ponit parabolam de invitatis, qui

se excusare studentes, cœna non fuerunt digni. Primus propter villam quam emerat venire noluit; quo designantur terrenæ amatoris substantiæ, pro qua parvipendunt cœlestibus inhiare. Alter pro quinque jugis boum detentus, non iuit; quo figurantur curiosi, qui corporeis sensibus illecli sola exteriora cognoscere curant; et, dum aliorum vitam investigant, sui curam negligentes æternæ salutis epulas appetere refutant. Tertius pro uxore recusavit venire; quo demonstrantur hi qui carnis irretiuuntur voluptate. Sic dum hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatio devastat, alterius etiam mentem voluptas carnis inquinat, fastidiosus quisque ad epulas perennis vitæ non festinat (*Luc.*, xiv, 16-20).

Salvator sequentibus turbis necessitudines insuper et animam suam relicturis, et assumpta cruce ipsum secuturis, similitudinem ædificandæ turris ne deficiant suggerit, et de bello duorum regum exemplum proponit (*Luc.*, xiv, 25, 32).

#### IX. *Sequentia.*

Murmurantibus de peccatorum convivio parabolam ovis et drachmæ ponit; quarum sicut perditio possessorem contristavit, sic inventio lætificavit. Gaudium itaque de pœnitentis salute futurum angelis commendatur. Pœnitentia vero est perpetrata mala plangere, deflenda non iterare. Debet etiam qui commisit prohibita, sibimetipsi abcidere concessa ut voluntati satisfaciat divinæ (*Luc.*, xv, 1-10).

Dominus parabolam ponit de frugi et luxurioso filio, et reversione prodigi ad patrem et benignitate qua pater eum suscepit et osculatus est; et induit stola prima, id est veste innocentiæ, et dedit annulum sinceræ fidei et calceamenta, id est officium evangelizandi. Manus itaque et pedes conversi, id est opus et cursum, Deus ornavit, et occiso vitulo saginato, convivium celebravit. Unde senior filius, id est Judaicus populus, de agro, id est exteriori observatione, ut domui appropinquavit, et symphoniam et chorum audit, id est Ecclesiæ filios Spiritu sancto plenos consonis vocibus Evangelium prædicare advertit, cognita lætitiæ causa, patri indignatus est; et quod suæ devastatori substantiæ cum meretricibus vitulum saginatum occiderit, sibi que præposuerit, conquestus est (*Luc.*, xv, 11-32).

Deinde Dominus de villico iniquitatis ex dissimilitudine introducit exemplum, qui actu solertiore minuerat domini sui debitum (*Luc.*, xvi, 1-8). Non posse Deo servire et mammonæ asseruit. Avaros increpat Pharisæos, legem dicens vel prophetas usque ad Joannem Baptistam, immisericordem divitem purpuratum et pauperem introducit; ostendens qualia passuri sunt raptores, si sic merentur puniri tenaces (*Luc.*, xvi, 13-31). Væ dicit scandalizanti, pœnitenti vero fratri etiam septuagies septies præcipit remittendum (*Matth.*, xviii, 21-22; *Luc.*, xvii, 1-4). Angeri sibi petunt apostoli fidem, et audiunt de translatione arboris facultatem; po-

(14\*) Le Prévost : vidua, recte.

siatque similitudine de servo arante vel pascente, docet ut inutiles se, etiam implentes quæ præcepta sunt fateantur (*Matth.* . xii, 20; *Luc.*, xvii, 5-10).

Dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per mediam Samariam et Galilæam. In ingressu cujusdam castelli decem leprosos mundavit, quorum unus tantum, et hic alienigena, ad gratias referendas rediit (*Luc.*, xvii, 11-19). Interrogatus de tempore regni Dei, respondit non cum observatione venturum, et fulguri comparat Filii hominis adventum. Repentino die iudicii dicit homines occupandos, et æquiparat illum diem diebus Noe vel Lot, quando velox interitus supervenit mortalibus. Loquitur etiam de binis in lecto, in mola et in agro; singulos assumendos et singulos pronuntiat relinquendos,

**B** Lecti nomine figuratur quies Ecclesiæ. De duobus loquitur, quasi de duobus hominibus; sed intelligendum est de duobus affectionum generibus. Qui enim pro Deo continentiæ studet, ut sine ulla sollicitudine vivens ea quæ Domini sunt cogitet, assumetur a Deo ad æternam beatitudinem. Qui vero humanæ laudis amore, vel alia qualibet vitiorum corruptione calens statum monasticæ vitæ, qua imbutus est, læserit, æternæ miseræ relinquendus est, ut in Lamentatione Jeremiæ insinuatur, qui otiosæ cujuslibet et peccatrici animæ sub Judææ specie lapsum describens, ait : *Viderunt eum hostes, et deriserunt Sabbata ejus* (*Thren.*, i, 7). Dux molentes propter temporalium negotiorum orbem et circuitum significant plebes, quæ sicut femina a viris, sic debent regi a doctoribus : et in variis laborantes artibus, Ecclesiæ deserviunt usibus. Una pars assumetur, quæ connubia propter amorem tantum generis exercet, terrenamque substantiam ob acquirenda cœlestia dispensat. Relinquitur autem quæ conjugii ob illecebras carnis servierit; terrena vero si qua Ecclesiæ, vel pauperibus obtulerit, ideo fecerit, ut quasi redempto Domino his amplius abundet. Duo in agro designant operantes in Ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei. Assumetur, qui sincere verbum Dei prædicaverit; relinquetur, qui Christum non caste, sed ex occasione annuntia-verit (*Luc.*, xvii, 20-37).

**D** His tribus hominum generibus constat Ecclesia. quæ binas habent differentias, propter assumptionem et relictionem. Unde tres viros Ezechiel propheta liberatos vidit, Noe, Daniel et Job (*Ezech.*, xiv, 14), in quibus designantur prædicatores, continentes et conjugati. Nam Noe arcam in undis rexit, ideoque figuram rectorum tenuit. Daniel in aula regia abstinentiæ deditus fuit, et ideo vitam continentium designavit. Job vero in conjugio positus, et curam propriæ domus exercens, Deo placuit; per quem digne honorum conjugum ordo figuratur.

Quoniam oportet semper orare et non deficere (*Luc.*, xviii, 1-8). Dominus parabolam de Juda (14\*) ponit, quæ de adversario suo ultionem ab iniquo iudice postulavit, assiduisque precibus, propter tœdium quod

petebat pertinaciter, impetravit. Oratione Pharisæi in templo et publicani proposita, docet non jactanda merita, sed confitenda peccata (*Luc.*, xxiii, 9-14). Boni jugiter orant, ut de inimicis talem vindictam obtineant ut omnes mali pereant. Duobus quippe modis mali pereunt, aut conversione ad justitiam, aut amissa per supplicium male faciendi potestate.

Tradendum se Jerosolymis, passurumque, Dominus prædicit (*Matth.*, xx, 18-34; *Marc.*, x, 32-52; *Luc.*, xviii, 31-43); et juxta Jericho mendicantem sæcus viam audivit, stans adduci eum ad se fecit, et poscenti lumen pie restituit. Perambulans Jericho, Zachæum principem publicanorum super arborem vidit, et in ejus, qui satis desiderabat eum videre, domo hospitium suscepit. Murmurantibus Judæis, quod ad hominem divertisset peccatorem, stans in fidei veritate Zachæus dixit ad Dominum: *Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudaui reddo quadruplum.* At illi Jesus: *Hodie salus domui huic facta est, eo quod et ipse filius sit Abrahæ. Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat* (*Luc.*, xix, 1-11).

Deinde parabolam ponit de nobili quodam, qui abiit in regionem longinquam accipere regnum et reverti (*ibid.*, 12); et de servis, quibus decem mnas dedit, ut negotiarentur ex eis. Reverso autem primus ait: *Domine, mna tua decem mnas acquisivit* (*ibid.*, 16). Primus servus ordo doctorum est in circumcissionem missorum, qui unam mnam negotiatus accepit, quia unum Dominum, unam fidem, unum baptismum, unum Deum prædicare jussus est. Sed hæc eadem mna decem mnas acquisivit, quia populum sub lege constitutum sibi docendo sociavit. Illo feliciter remunerato, alter ait: *Domine, mna tua fecit quinque mnas* (*ibid.*, 18). Servus iste, cætus est eorum qui in præputio evangelizare missi sunt, meritoque illis divinitus præponuntur, qui per eos ad cultum unius Dei mortificatis sensibus carnis conversi sunt. Porro alter servus qui, negotiari jussus, acceptam Domini pecuniam in sudario reposuit, denotat eos qui, ad prædicandum idonei, prædicationis officium, jubente Domino per Ecclesiam vel saltem suscipere, vel digne gerere detrectant. Pecuniam in sudario ligare est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. In hac parabola, per duos servos fideles intellige utriusque populi doctores; per decem et quinque mnas, in Dominum credentes populos; per servum nequam, malos catholicos; per inimicos, qui genuinum hæredem super se regnare noluerunt, impietatem eorum qui verbum fidei aut nunquam audire, aut male interpretando corrumpere maluerunt; per missionem seminis non seminati, eorum etiam, quos verbum Dei nec audire contigit, discussionem. His nimirum quinque personis omne genus humanam, quod in die judicii futurum est, exprimitur.

### X. *Sequentia.*

His dictis, Jesus præcedebat in Jerusalem (*ibid.*, 28). Solus Joannes, cum encenia hieme fierent Jerosolymis, commemorat Judæos dixisse ad Jesum ambulantem in porticu Salomonis: *Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.* Inde sumpta opportunitate sermonis, dixit: *Ego et Pater unum sumus; et alia sublimia protulit.* Unde Judæi malignitate cæcati *lapides sustulerunt, ut lapidarent eum.* Deinde iterum trans Jordanem in locum ubi Joannes primum baptizarat, abiit et illic mansit. Illuc multi venerunt et in eum crediderunt (*Joan.*, x, 22-41).

Bethaniæ Lazarus infirmabatur, pro quo sorores ejus Maria et Martha miserunt ad Jesum, dicentes: *Domine, ecce quem amas infirmatur.* Audiens Jesus, dixit: *Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.* Tunc duobus ibi diebus mansit, et postea cum discipulis suis in Judæum abiit, et Lazarum quatuor dies jam in monumento habentem invenit. Martha, ut ejus adventum audivit, fide fortis, occurrens illi, dixit: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.* Moderatis utiliter verbis, quæ intemperanter dolet interitum fratris. Martha post mutuam cum Christo colloctionem, veramque fidei confessionem, qua credidit eum Dei Filium, vitam et resurrectionem, Mariam vocavit suam sororem, dicens suppressa voce: *Magister adest et vocat te.* Illa cito surrexit, extra castellum, ubi Salvator substiterat, ivit; et videns eum, ad pedes ejus prostrata dixit: *Domine, si hic fuisses, frater meus Lazarus non fuisset mortuus.* Fons pietatis plorantibus amicis pro morte amici ploravit, sed flendo inexplebile gaudium suis peperit. Jesus fremens in semetipso, ad monumentum venit, lapidem de spelunca tolli præcepit, et quatruiduanum jam fetentem voce magna vocavit: *Lazare! veni foras! Et statim prodit, ligatus manus et pedes institis;* quem Dominus mox jussit solvi a discipulis. Facto tam glorioso et cunctis sæculis prædicando miraculo, non omnes crediderunt in Jesum, sed multi ex Judæis, qui venerunt Mariam et Martham consolari, et viderant insperatam resurrectionem Lazari (*Joan.*, xi, 1-45).

Plures mortuos Dominus suscitasse non dubitatur, sed in sancto Evangelio tres tantum certi causa mysterii suscitasse legitur. Per filiam archisynagogi, quæ inter domesticos parietes paucis videntibus resuscitata est, designantur peccatores, qui peccatum intus in conscientia clausum habent, et necdum ad opus erumpunt. Hos plerumque divina inspiratio resuscitat, dum eos a pravo consensu privata emendatione revocat.

Per filium viduæ, qui extra portas urbis elatus est, et multis cernentibus a Christo resuscitatus est, denotantur rei, qui post consensum ad perpetrandum facinus exeunt, et quasi mortuum de latebris animæ proferunt; ut quod latebat in secreta

appareat in publico. Plerumque tales salubriter admonentur, et remedio dignæ conversionis divinitus vivificantur; multis scientibus, qui inde lætantur.

Per Lazarum jam sepultum, jam fetidum, peccantes figurantur, qui prava etiam consuetudine implicantur; adeo ut ipsi mali consuetudo non permittat eos intelligere malum esse quod faciunt; unde crebro defendunt nefas quod agunt; jamque velut ingenti mole perversæ consuetudinis obruti sunt. Procaciter irascuntur, cum reprehenduntur; et fetent, dum pravæ opinionis elogio passim derogantur, proximique videntes eos, eorum exemplo læduntur. Illi tandem, qui humano judicio damnandi censentur, intrinsicè a Deo vivificantur, postea per sacerdotale ministerium absolvuntur.

Aliter, omnis homo mortuus nascitur originali peccato. Prima dies mortis est, quam dedit origo propaginis. Secunda dies est mortis, dum crescendo adolescit homo; venit ad annos rationis capaces. incipit in se habere naturaliter legem, qua docentur naturaliter homines, ut quod sibi fieri noluerunt, aliis ne faciant, sed hanc transgredi audent. Tertia dies mortis est, dum scripta lex homini datur; sed ipsa quoque contemnitur. Post omnia Christus venit, evangelium attulit, regnum cœlorum prædica- vit; male facientibus minatus est gehennam, et bene viventibus vitam promisit æternam. Evangelium etiam contemnitur, et hæc est quarta dies mortis, qua Lazarus in mausoleo jacuit.

Item aliter, primo est titillatio in corde, secundo consensus, tertio factum, quarto consuetudo. His itaque modis reus occidit et in sepulcro putrescit. Gratia Dei per peccatum elongatos revocat, et multimoda peccatorum mole depressos ad vitam resuscitat.

Divulgato Deitatis mirabili miraculo relatione multorum, qui præsentibus curiose inspexerant insperata lege de tumultu processisse Lazarum, collegerunt pontifices et Pharisei consilium adversus Jesum, et prophetante Caipha decreverunt ut interficerent eum.

Abiit ergo Jesus in regionem juxta desertum, in civitatem quæ dicitur Ephrem, ibique morabatur cum discipulis suis. Principes enim sacerdotum et complices eorum dederant mandatum ut, si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum. Timebant quippe ne mundus totus sequeretur eum, et venientes Romani tollerent eis regnum (*ibid.*, 46-56).

Jesus ante sex dies Paschæ venit Bethaniam, ibique fecerunt ei cœnam. Martha ministrabat, Lazarus vero discumbebat. Maria libram unguenti nardi pistici pretiosi accepit, pedes Jesu unxit et capillis suis extersit. Nardus aromatica species est. *Pistis* Græcè, *Ndes* dicitur Latine; inde *pisticum*, id est *fidèle*, dicitur *unguentum*, quia cadaver eo pertinctum a putredine servat illæsum. Domus impletur

A ex odore unguenti, cum Ecclesia respergitur religiosæ vitæ bona fama. Suavitate odoris, qua domus impleta est, Judas infelix, qui fur erat et loculos habens, scandalizatus est, devotæ etiam mulieris ministerium reprehendit. Sed Dominus ei temere objurganti mansuete respondit: *Sine illam; bonum enim opus operata est in me. Amen dico tibi: narrabitur in toto mundo quod fecit hæc in memoriam ejus* (*Matth.*, xxvi, 6-13; *Marc.*, xiv, 3-9; *Joan.*, xii, 1-8).

Plures, curiositate ducti, Bethaniam adierunt, et Lazarum manducantem cum Christo viderunt, lætisque testimonium mirandi operis perhibuerunt. Invidentes ergo Pharisei cogitaverunt resuscitatum interficere, sed frustra nitebantur obstare Christi omnipotentis (*Joan.*, xii, 9-11).

#### XI. Jesus intrat Jerusalem. Parabolæ.

In crastinum turba multa, quæ convenerat ad diem festum, cum audisset quia Jesus venit Jerusalem, acceperunt ramos palmurum, et processerunt ei obviam. Appropinquante hora immolationis, Agnus Dei locum expeliit passionis. Qui cum venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc duos ex discipulis suis misit, dicens: *Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenientis asinam alligatam, et pullum cum ea. Solvite, et adducite mihi. Euntes autem discipuli, asinam et pullum adduxerunt; super eos vestimenta sua imposuerunt, eumque desuper sedere fecerunt.* Ecce rex noster, sicut de illo

C jamdudum vaticinatum est, non sedet in curru aureo purpura fulgens, nec ascendit fervidum equum discordiæ et litis amatorem; sed sedet super asinam tranquillitatis et pacis amicam. Non habet in circuitu suo splendentes gladios, sed venit mansuetus; non ut per potentiam timeatur, sed ut propter mansuetudinem diligatur. *Plurima turba straverunt vestimenta sua in via; alii autem cædebant frondes de arboribus et sternebant in via. Turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant, dicentes: Hosanna filio David! benedictus qui venit in nomine Domini! benedictum regnum patris nostri David! Hosanna in excelsis! Quidam Phariseorum dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse dixit: Dico vobis, quia si tacuerint hi, lapides clamabunt* (*Matth.*, xxi, 1-9; *Marc.*, xi, 1-10; *Luc.*, xix, 29-44; *Joan.*, xii, 12-15). Cum autem appropinquavit, videns civitatem, super illam flevit, et mala illi præscius futurorum prædixit imminetia, eo quod tempus visitationis suæ non cognoverit. *Cum intrasset Jerusalem, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ.* In templum Dei intravit, omnes vendentes et ementes in illo ejecit; et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit, dicens: *Scriptum est* (*Isai.*, lvi, 7; *Jerem.*, vii, 11): *Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Matth.*, xxi, 10-16; *Marc.*, xi, 15-17; *Luc.*, xix, 45, 46; *Joan.*, ii, 13-16). Acce-

dentes ad eum cæcos et claudos in templo sanavit. Videntes autem principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros gratulanter in templo clamantes : *Hosanna filio David!* felle livoris indignati, dixerunt ei : *Audis quid isti dicunt?* Jesus respondit : *Audio. Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem?*

Circumspicis omnibus, malevolos cives reliquit, et cum xu in Bethaniam exiit, ibique mansit. Mane revertens in civitatem, esuriit; ad arborem fici, quæ secus viam stabat, venit. Sed in ea nihil, nisi folia tantum, invenit et maledicens, ait : *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Continuo liculnea aruit, per quam Synagoga designatur, quæ verba legis, non fructus habuit (*Matth.*, xxi, 17-19; *Marc.*, xi, 13, 14). Interrogans in qua potestate in templo tam præclara faceret, interrogavit baptismum Joannis de cælo erat, an ex hominibus. Tam brevi quæstione Christus insidiantes sibi confudit et eorum ora obturavit. Nam quod e cælo verum sciebant esse, confiteri noluerunt pro malignitate, nec palam negare ausi sunt pro turbarum timore.

Deinde parabolam ponit de duobus filiis, quos pater in vineam misit; quibus initium et finis diversus fuit. Unus enim patri non verbo, sed actu obediit; alter vero non ore, sed opere spernens, contradixit (*Matth.*, xxi, 23-32; *Marc.*, xi, 27-33; *Luc.*, xx, 1-8).

Aliam quoque de agricola Dominus adjecit, qui vineam plantavit, et peregre profectus colonis eam locavit. Qui servos ejus, dum vineæ fructus resposcerent, apprehenderunt. Alium ceciderunt, ut Jeremiam; alium occiderunt, ut Isaiam; alium vero lapidaverunt, ut Naboth et Zachariam; novissime Filium Dei crucifixerunt. Mystice servus unus et alter mittitur, cum lex, psalmus et prophetia legitur : quorum monitu bene operetur. Sed missus cæditur, ejicitur, cum sermo contemnitur, vel quod pejus est) blasphematur. Heredem, quantum ad se, occidit qui Filium Dei conculcaverit et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit. Perdito malo cultore, alii vinea datur; dum donum gratiæ, quod superbus perdit, humilis accipit (*Matth.*, xxi, 33-41; *Marc.*, xii, 1-9; *Luc.*, xx, 9-16).

Tertiam parabolam de nuptiis edidit, quas pater rex filio suo fecit, et invitatos contemtores missis exercitibus puniit (*Matth.*, xxii, 1-14).

Pharisæi cum Herodianis tentaverunt si licet censum dari Cæsari, an non. Delato numismate, respondit Jesus : *Reddite Cæsari quæ sunt Cæsaris, et Deo quæ Dei sunt* (*Matth.*, xxii, 15-22; *Marc.*, xii, 13-17; *Luc.*, xx, 20-26). Sadducæi quoque tentaverunt de muliere, quæ septem viros habuit, cujus in resurrectione futura sit. Jesus vero respondit : *Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei. In resurrectione vero neque nubent neque nubentur; sed erunt sicut angeli in cælo.* Ecce bonus Magister secretatem insinuat illis Ecclesiæ, quod resurgentes

Aperfruentur Dei visione sine corruptionis labe (*Matth.*, xxii, 23-33; *Marc.*, xii, 18-27; *Luc.*, xx, 27-40).

A legis doctore interrogatus quod esset mandatum magnum in lege, dixit : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex omni mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. Interrogantes de Christo, cujus esset filius, confutavit, et Christum David dominum manifestavit, et illis silentium tale imposuit, ut nullus auderet eum ex illa die amplius interrogare; sed jam aperte niterentur Romanæ potestati tradere (*Matth.*, xxii, 34-46; *Marc.*, xii, 28-37; *Luc.*, xx, 41-44).

Tunc Jesus ad turbas, discipulosque suos locutus est : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergo quæcunque dixerint vobis, servate et facite; secundum vero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere. Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua et magnificant fibrias. Amant autem primos recubitus in cænis, et primus cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite vocari Rabbi, unus est enim magister vester, omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram; unus est enim Pater vester, qui in cælis est. Nec vocemini magistri, qui magister vester unus est Christus. Qui major est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui clauditis regnum cælorum ante homines! Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis introire.*

Jesus itaque multa saluberrima edidit, simplices docuit, hypocritas reprehendit. Locutus est de jurantibus in templo, et auro quod in templo est; de altari et donis quæ in ipso sunt; de divina pietate, quæ prophetas et sapientes et Scribas miserit; de crudelitate Judæorum, quæ missos a Deo variis generibus mortis peremerit.

Super Jerusalem luctum edit; non saxa, sed homines plangit. Jerusalem flebiliter ingeminavit, quæ prophetas occidit, et a malitia respicere negligit (*Matth.*, xxiii). De templo Jesus exivit, et ostendentibus discipulis magnas ædificationes templi, respondit : *Non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruantur.* Sedente eo super montem Oliveti, discipuli secreto, sicut Matthæus Marcusque attestantur, tempus et signa prædictæ destructionis interrogant. Ille, percunctantibus de fine, respondit mala plurima præcessura, gentium bella, terræmotus per loca, pestilentias et fames, terroresque de cælo et signa magna. Multa vaticinatus est de futuris persecutionibus, adventuque suo; lidellibus

non præcogitandum quid traditi loquantur, sed in patientia sua possideant animas suas. Circumdandam ab exercitu Jerusalem, et vae prægnantibus; gladium quoque et captivitatem, signaque cæli futura; seque venturum in nube cum potestate magna et majestate prædixit. *Respicit*, inquit, quia appropinquat redemptio vestra. Ab ebrietate quoque et curis hujus vitæ prohibens, vigilandum præcipit et orandum. Elationem Scribarum reprehendit, viduam in gazophylacium duo æra mittentem plus omnibus misisse confirmavit (*Matth.*, xxiv; *Marc.*, xii, 38-44; *Luc.*, xx, 45; xxi, 4).

Sub exemplo fici arboris docet de adventu consummationis. Parabolam profert de decem virginibus, et de eo qui servis suis bona sua tradidit et peregre profectus est; de adventu Filii hominis in majestate sua cum angelis suis; de segregatione ovium a dextris et hædorum a sinistris; de retributione reproborum in supplicium æternum et remuneratione justorum in vitam æternam consummavit (*Matth.*, xxiv, 32, 33, xxv; *Luc.*, xix, 11-27).

### XII. Passio Domini nostri Jesu Christi.

*Prima die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes : Ubi vis paremus tibi comedere pascha? At ipse dixit Petro et Joanni : Ite in civitatem ad quemdam, quem vobis demonstraverit homo, qui vobis occurrerit lagenam aquæ portans. Sequimini eum in domum in quam intrat, et dicetis patrifamilias domus : Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis ostendet cœnaculum magnum stratum, et ibi parate. Euntes, sicut dixit illis invenerunt, et pascha paraverunt. Vespere facto, cum duodecim venit, et discumbentibus illis dixit : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei (*Matth.*, xxvi, 17-20; *Marc.*, xiv, 12-17; *Luc.*, xxii, 7-16).*

Secundum Joannem, cœna facta, cum diabolus jam misisset in cor ut traderet eum Judas Simonis Iscariotis; sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et qui a Deo exiit et ad Dominum vadit, surgit a cœna et ponit vestimenta sua. Et cum accepisset linteam, præcinxit se. Deinde mittit aquam in pelvim, et cepit lavare pedes discipulorum et extergere linteo, quo erat præcinctus. Postquam lavit pedes eorum et accepit vestimenta sua, cum recubisset iterum, dixit eis : Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis; sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes, et reliqua usque ad illud, ubi dicit : Qui me accipit, accipit eum qui me misit (*Joan.*, xiii, 1-20).

Matthæus refert quod edentibus discipulis ait Jesus : Amen dico vobis quia unus vestrum me traditurus est. Et contristati valde, cœperunt singuli dicere : Numquid ego sum, Domine? At ipse respondens, ait : Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet. Camantibus autem eis, accepit Jesus

panem, benedixit ut fregit, deditque discipulis suis et ait : Accipite et comedite : hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes : hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis : non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei (*Matth.*, xxvi, 21-29; *Marc.*, xiv, 18-25; *Luc.*, xxii, 17-23).

Dominus, nocte qua traditus est, tribus vicibus oravit, ut et nos a præteritis peccatis veniam, et a præsentibus malis tutelam, et a futuris periculis cautelam oremus, et ut omnem orationem ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum dirigamus. Item notandum est quod, sicut trina est tentatio cupiditatis, ita et timoris. Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, ambitio sæcularis. Timor nihilominus est mortis, timor vilitatis et timor dolorum. Contra quæ omnia docet nos debere oratione muniri. Unde et propter trinam tentationem passionis potest intelligi Dominus ter orasse.

Joannes, insignis theologus, asserit quod Jesus postquam pedes Petri primo multum prohibentis, aliorumque lavit, inter mystica verba prophetiæ Scripturæ auctoritate proditorem adhuc occulte denotavit, dicens : Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum suum. Deinde cum decrevisset eum secundo manifestare, turbatus est spiritu et protestatus est, et dixit : Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Aspiciunt ergo ad invicem discipuli, hæsitantes de quo diceret. Simon Petrus Joanni, qui supra pectus Jesu recumbebat, innuit, et Joannes interrogavit : Domine, quis est? Ille, inquit, est cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Judæ Simonis Iscariotis. Et post buccellam, tunc introivit in illum Sathanas et dicit ei Jesus : Quod facis, fac citius. Hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei. Ille post hæc exiit continuo. Erat autem nox. Cum ergo exiisset, dixit Jesus : Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo (*Joan.*, xiii, 18-31).

Et alia multa dixit miræ profunditatis verba de vera Dei et proximi charitate, de Trinitatis unitate, de trina Petri negatione, et Spiritus sancti Paracleti adventu et consolatione; de mandatorum Dei observatione et felici bonorum remuneratione; de fidelium persecutione et infidelium inexcusabili damnatione; de discipulorum dispersione et instante jam sui passione.

Incomparabili finito sermone, Jesus oculos in cælum sublevavit, et exaudibilem Patri pro discipulis suis et pro omnibus qui credituri erant per verbum eorum in Deum, orationem benigniter profudit; in qua multo majora quam humana fragilitas petere præsumpsisset, pro nobis a Patre clementissimus orator postulavit (*Joan.*, xiii, 21, xvii, 26).

### XIII. Sequentia Passionis.

Tunc, secundum Lucam, contentio inter discipu-

eta est, quis eorum videretur esse major. Sed A  
tis doctor ad humilitatem eos exemplis om-  
provocavit et dictis. Imbecillium itaque disci-  
pulum contentionem pie compescuit, et se ipsum  
dielate illorum ministrum astruit. Quibus cum  
armamentibus regnum etiam promittit, et post  
Petro improvide jactanti dicit : *Simon, ecce  
us expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego  
rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu  
ndo conversus, confirma fratres tuos. Qui dixit  
omine, tecum paratus sum et in carcerem et in  
m ire. Et ille : Dico tibi, Petre : non cantabit  
gallus, donec ter abneges nosse me. Et dixit  
Quando misi vos sine sacco et peru et calcen-  
is, numquid aliquid defuit vobis ? At illi dixit  
: Nihil. Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sac-  
i, tollat similiter et peram ; et qui non habet,  
i tunicam suam et emat gladium. At illi : Ecce  
i duo hic. Qui dixit eis : Satis est (Luc., XII,  
1).*

hymno dicto, sicut Matthæus Marcusque  
remorant, exierunt in montem Oliveti ; ibique  
dixit illis : *Omnes vos scandalum patiemini in  
istu nocte. Inde venit in prædium Gethsemani,  
interpretatur vallis pinguium, sive pinguedi-  
a dixit discipulis suis : Sedete hic, et orate, ne  
is in tentationem. Et assumpto Petro et duobus  
lebedæi, cepit pavere et tædere vel contristari.  
is acutus est ab eis, quantum jactus est lapidis ;  
itis genibus orabat, dicens : Pater, si vis trans-  
dicem hunc a me. Verumtamen non mea volun-  
ed tua fiat (Matth., XXVI, 30-34 ; Marc., XIV, 26-  
ue., XII, 39-42 ; Joan., XVIII, 1).*

paruit autem illi angelus de cælo, confortans  
et factus in agoniam prolixius orabat ; et factus  
odor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in  
m. Ibi trans torrentem Cedron fuisse hortum  
igimus, in quem introivit ipse et discipuli  
quem locum Judas sciebat. Qui cum accepisset  
tam, et a pontificibus et Phariseis ministros,  
illuc cum lanternis et facibus et armis. Et con-  
cedens ad Jesum dixit : Ave, Rabbi. Et  
itus est cum. Tunc accesserunt, et manus in Je-  
injecerunt, eumque tenuerunt. Deinde, quod  
res commemorat, dixit eis : *Quem quæritis ?* D  
nderunt ei : *Jesum Nazarenum. Ut dixit :  
sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in ter-  
ret et reliqua (Matth., XXVI, 45-50 ; Marc., XIV, 40-  
uc., XII, 43-48 ; Joan., XVIII, 2-9).*

lentes autem, sicut Lucas dicit, *ii qui circum ip-  
erant, quod futurum erant, dixerunt : Domine,  
cutimus gladio ?* Tunc Petrus Malchum servum  
ipsis sacerdotum percussit, et auriculam ejus  
am amputavit. Interrogantibus respondit Je-  
Sinite usque huc (Luc., XII, 49-51) ; et per-  
ati Petro protinus, quod Matthæus commemo-  
adjunxit : *Converte gladium tuum in locum  
. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio  
unt. An putas quia non possum rogare Patrem*

*meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim millia  
leyones angelorum ? Quomodo ergo implebuntur Scrip-  
turæ, quia sic oportet fieri (Matth., XLVI, 32-34).* His  
verbis adjungi potest, quod illum eo loco dixisse  
Joannes commemorat : *Caliceum, quem dedit mihi  
Pater, non bibam illum ? (Joan., XVIII, 11).* Tunc, sicut  
Lucas dicit, auriculam Malchi tetigit et sanavit  
(Luc., XII, 31). In illa hora dixit Jesus turbis :  
*Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus  
comprehendere me. Quotidie apud vos sedebam, do-  
cens in templo, et non me tenuistis. Sed hæc est  
hora vestra et potestas tenebrarum. Tunc discipuli  
omnes, relicto eo, fugerunt. Unus adolescens amictus  
sindone sequebatur, qui, cum tenuisset eum, rejecto  
sindone nudus profugit ab eis. In illa turba cum ad-  
essent tribunus et cohors et ministri Judæorum,  
Salvator ligatus est, et primo ad Annam pontificem  
socerum Caiphæ ductus est (Matth., XXVI, 55-57 ;  
Marc., XIV, 47-53 ; Joan., XVIII, 12-13).*

Petrus autem sequebatur a longe usque in atrium  
principis sacerdotum, et ingressus intro sedebat. ad  
ignem, qui frigus erat, cum ministris, ut videret fl-  
nem. Accenso igni in medio atrio et circumseden-  
tibus illis erat Petrus in medio eorum (Matth.,  
XXVI, 58 ; Marc., XIV, 54 ; Luc., XII, 55 ; Joan.,  
XVIII, 15, 16). Maxima Petrus admiratione veneran-  
dus est, quod Dominus etiam cum timeret, secu-  
tus est. Quod timet naturæ est, quod sequitur de-  
votionis, quod negat obreptionis, quod poenitet  
fidei.

Principes sacerdotum et omne concilium quærebant  
fulcrum testimonium contra Jesum, ut eum morti tra-  
derent ; et non invenerunt, cum multi falsi testes ac-  
cessissent. Princeps sacerdotum, tacente Jesu, dixit :  
*Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es  
Christus Filius Dei. Dicit illi Jesus : Tu dixisti. Tunc  
princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens :  
Blasphemavit ; quid adhuc egemus tibi ? Ecce  
nunc audistis blasphemiam. Quid vobis videtur ?* At  
illi responderunt : *Reus est mortis. Tunc ejus in  
faciem exspuerunt, et colaphis eum ceciderunt (Joan.,  
XVIII, XVII).* Alii autem faciem ei velaverunt, et palmas  
in faciem dederunt, dicentes : *Prophetiza nobis,  
Christe, quis est qui te percussit ?* Hæc intelligitur  
nocte passus Dominus in domo principis sacerdo-  
tum, quo prius adductus est ; ubi etiam inter has  
Domini contumelias Petrus tentatus est. Trina ne-  
gatio Petri cæpta est ante primum galli cantum,  
et ante secundum peracta juxta Marcum. Alii tres  
attenderunt quod ante primum affectione animi et  
timore Petri tota fuit concepta. Tandem Petrus re-  
cordatus est verbi Jesu, quod dixerat : *Priusquam  
gullus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit  
amare (Matth., XXVI, 59-75 ; Marc., XIV, 55-72 ; Luc.,  
XXII, 56-71 ; Joan., XVIII, 17-27).*